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令和５年度修了式実施 ～保護者の皆様のご協力に感謝～   

本日，令和５年度修了式を行いました。式では，山内柚奈さんと佐藤杏さんと佐藤蒼空が各学年を代表

して，修了証を受け取りました。そして，１年間を振り返っての作文発表は，阿部心さんと牧野朝陽さん

が堂々と発表しました。式に臨む生徒たちの凜とした表情からは，１年間を頑張りぬいた自信と，新しい

学年への期待と決意が感じられました。 

生徒たちは常に前向きに学校生活を送り,一人一人が大きく成長しました。また，令和５年度は，SNS 等

のトラブルは数件ありましたが，大きな「いじめ重大事態」はなく，過ごすことができました。これも保

護者の皆様のご協力のお陰であり，心より感謝申し上げます。本校の教育活動に対しましてご理解・ご支

援いただき，本当にありがとうございました。 

 

＜令和５年度 修了式 式辞＞ 

温かくなったかと思えば寒くなり、寒暖の差に困惑する毎日でした。しかし、最近になって、周囲の木々や草花、歌津

地域を吹き抜ける風にも少しずつ春の兆しが感じられるようになってきました。 

 そうした中、三月九日に、二十四名の三年生が歌津中学校を卒業していきました。卒業式当日、先輩を送り出す皆

さんは、本当に立派でした。皆さんのすばらしい姿に、卒業生はもちろんのこと、私もご来賓の方々も皆感動しました。あ

の姿勢、そして歌声など、気持ちや心のこもった温かい行動にあらためて感謝したいと思います。 

本当にありがとうございました。 

  

さて、三月は別れの月です。皆さんもこれまでの学年とお別れし、四月からは一つずつ学年が上がります。先ほど、代

表生徒に渡した修了証書がその証です。始業式までしっかりと準備してください。 

 今日は、四月からの生活で皆さんに大切にしてほしいことをお話しします。 

私は卒業式の式辞の中で「目に見えないものを大切にしてほしい」とお話ししました。卒業生だけでなく、皆さんにも聞

いてほしいことでした。人間は一年に一歳ずつ確実に歳をとります。減ることはありませんし、そのままであるということもあり

ません。  

そして、一歳ずつ歳をとるということは、だんだん大人に近づくということです。中には大人になりたくない人もいるかもしれ

ませんが、人間は必ず大人になります。そんな大人には本当に様々な人がいます。 

人間関係に駆け引きがなく、誰に対しても優しくできる大人 

人に対して親切にするとともに、その見返りを求めない大人 

ネガティブな発言をせず、いつも前向きな表現をする大人 

「ありがとう」や「ごめんなさい」が素直に言える大人 です。 

 

その一方で、残念なことに、次のような大人もいます。 

自己中心的で常に自分の事しか考えない大人 

自分の失敗を他人のせいにする大人 

他人を見下す大人 

挨拶やお礼をしない大人 

悪口や愚痴が多い大人  などなど・・・ 

 

私は、皆さんには 

 



「思いやりをもって、まわりの人を助けることができる大人になってほしい」と思います。 

そうなるには、「きれいなものをきれい」という素直な心を持つことが大切です。 

きれいなものを、「ふん、全然きれいじゃない」とか、まわりをがっかりさせるようなことを考え、発言するような大人になってほ

しくないのです。 

 

もう一つは、頑張っている人を見たら、「頑張ってるな、すごいなあ、頑張れ！」と応援する心を大切にして下さい。「何

あの人、無駄な努力して・・・」なんて考える人は、その人自身頑張ることができない人です。だから頑張っている人の悪

口を言って、ごまかしているだけだと私は思います。 

 では、やさしくて思いやりのある大人になるためには、いつから意識したらいいのでしょう・・・。 

それは、どんどん成長している、「今」です。中学生の時期は自分が思う以上に成長します。良いほうにも悪いほうに

も・・・。今がまさによい成長のできるチャンスの時です。 

新学期から新しい 1年生が入学してきます。みんで力を合わせて、最高の歌津中学校を作っていきましょう。 

そして、明日からは春休みです。事故などにあわないよう十分注意して下さい。この春休みは、次の一年間を頑張る

ために、生徒の皆さんも、そして先生方もみんなお互いにしっかりと準備して新年度に備えましょう。 

最後となりますが、「この１年間、皆さん本当によく頑張りました。」 

私も、もっともっと美しい心をもつ大人になりたいので、頑張っている皆さんの姿をしっかりと心に焼き付けておきます。そし

て、これからも皆さんを応援していくことを心に誓って、式辞といたします。 

 

令和六年三月二十二日   南三陸町立歌津中学校 校長 熊谷岳哉 

 

 

           ４月の行事           

 

＜３月＞ 

22 日(金) 

23 日(土) 

25 日(月) 

28 日(木) 

＜４月＞ 

1 日(月) 

4 日(木) 

8 日(月) 

9 日(火) 

9 日(火) 

10 日(水) 

12 日(金) 

13 日(土) 

 

 

修了式（給食なし，午前で下校） 

学年末休業（４月７日（日）まで） 

新入生 1日入学 

離任式 

 

一斉赴任 

職員会議・生徒指導情報交換会 

披露式・始業式・入学式 

ＣＲＴテスト・生徒会入会式 

春の交通安全運動（～13日まで） 

生徒会専門委員会・中央委員会 

生徒集会 

ＰＴＡ総会・授業参観・学年懇談会 

 

 

 

 

 

 

＜４月＞ 

15 日(月) 

17 日(水) 

17 日(水) 

17 日(水) 

22 日(月) 

23 日(火) 

25 日(木) 

26 日(金) 

 

 

 

 

 

 

 

振替休業日 

3 年生 修学旅行（～19日まで） 

2 年生 南三陸高校訪問 

1 年生 志津川自然の家研修 

部活動集会（1年生正式入部） 

全国学力学習状況調査（3年生） 

職員会議 

本教研代議員会及び各部会 

 

 

お知らせとお願い 

○ 令和６年度始業式は４月８日（月）に行います。この日は，新２・３年生は弁当日となりますのでよろしく

お願いいたします。 

○ 職員の異動につきましては，２３日（土）の朝刊に掲載されます。学校からも，メール配信にてお知らせい

たします。 

○ 令和６年度 1回目の授業参観を４月１３日（土）に予定しております。この日は，５時間目を参観していた

だき，その後，ＰＴＡ総会，学年懇談となります。詳細は，後日別紙プリントを配付いたしますので，ご覧く

ださい。     


